[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Universidade de São Paulo

Instituto de Física

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

ATA DA 10ª - REUNIÃO

Aos doze dias do mês de novembro de 2008, às 15h00 na sala 207 do Edifício Principal - Ala 1, teve início à 10ª reunião ordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença dos seguintes integrantes: Adilson Batista Machado, Paula Cristina Rodrigues Mondini, Sueli Aparecida de Castro, Pedro Manoel Joaquim e Silvana Maria R. Oliveira. O Sr. Adilson, Presidente da Sessão, iniciou a reunião informando que para as eleições dos representantes dos funcionários para Gestão 2009/2010, estão inscritos os funcionários: Pedro Manoel Joaquim, Cecília Aparecida Cavalheiro Maia, Vidal Moraes Affonso Filho, Ivanei da Silva de Oliveira, Alessandro Aparecido Blugnoli, Ginaldo Ferreira dos Santos e Homero Ayres Bertalaccini. Comentou a importância dos funcionários acima em representarem seus companheiros de trabalho na CIPA e pediu aos membros presentes para ajudar tanto na divulgação quanto no dia da eleição. Seguindo a reunião a Sra. Silvana Maria, pediu aos membros da CIPA que pesquisassem matérias relacionadas a segurança do trabalho para atualização do site da CIPA do I.F, onde os funcionários poderem ter um melhor esclarecimento sobre segurança. Seguindo a reunião, o Sr. Presidente comunicou que os pedidos realizados on-line pelo sistema mercúrio de equipamentos de proteção individual (E.P. I), foram bem aceitos pelos usuários. Dar aos Departamentos a incumbência de fazer os pedidos e participar da segurança dos mesmos vem acrescentar o envolvimento de todos em relação à segurança. Tendo todos os assuntos sidos tratados e os participantes mais nada a declarar o Presidente deu por encerrada a reunião, conforme ATA lida e aprovada por todos os represententas presentes.
Adilson Batista Machado                                       Paula Cristina Rodrigues Mondini

        (Presidente)                                                                  (vice-Presidente)

Silvana Maria R. Oliveira                                        Sueli Aparecida de Castro
                                                                                               (2ª Secretária)

Pedro Manoel Joaquim

PAGE
1
Rua do Oceanográfico, Travessa “E”, s/n°, Cidade Universitária, Caixa Postal 66.318 – CEP 05315-970 – São Paulo/SP.

Tel. (011) 3091 – 7022 / 6902 / 6783 / 7100                         www2.if.usp.br/~cipa                        cipa@if.usp.br